



## ŚCIEŻKI ROZWOJU ZAWODOWEGO

dla zawodu: **Kuśnierz**

w branży: **skórzano- obuwniczej**

Warszawa 2018

Przedstawiam propozycje ścieżek rozwoju zawodowego opracowane na podstawie przeprowadzonej analizy zapisów zmodyfikowanych podstaw programowych kształcenia dla zawodu **kuśnierz** oraz w oparciu o funkcjonujące w branży formy doskonalenia umożliwiające absolwentowi szkoły zawodowej wykonywanie zadań zawodowych w sposób w pełni profesjonalny i bezpieczny.

## I. Syntetyczna informacja o zawodzie

Głównym zadaniem kuśnierza jest wyrabianie różnego rodzaju wyrobów futrzarskich. Miejscem pracy kuśnierza może być zakład produkcyjny lub usługowy, może także prowadzić swoją własną działalność.

Do wykonywania wyrobów używa różnego rodzaju skór futerkowych,. Kuśnierz projektuje i modeluje wzory wyrobów, robi prototyp i szablony wykorzystywane w dalszej pracy. Dobiera odpowiedni rodzaj skóry do danego wyrobu, naprawia pęknięcia, rozerwania i inne uszkodzenia skóry. Odpowiednio zabezpiecza przed deformacją i przygotowuje do montażu poszczególne elementy wyrobu, używając specjalnej maszyny kuśnierskiej, wykonuje prace wykończeniowe.

W swojej pracy kuśnierz posługuje się specjalnymi maszynami kuśnierskimi oraz innego rodzaju maszynami szwalniczymi i narzędziami.

## II. Możliwości uzyskiwania i podwyższania kwalifikacji w zawodzie oraz w zawodach pokrewnych w ramach edukacji formalnej z uwzględnieniem kwalifikacyjnych kursów zawodowych

- ▶ Nazwę i symbol cyfrowy zawodu **Kuśnierz 753106**
- ▶ Typy szkół, w których odbywa się kształcenie: **Branżowa Szkoła I Stopnia**
- ▶ Symbol i nazwę kwalifikacji wchodzących w skład zawodu **SKR.13. Wykonywanie i renowacja wyrobów kuśnierskich**
- ▶ Możliwości podwyższania i uzupełniania wykształcenia w ramach zawodu i zawodów pokrewnych :  
**branżowa szkoła II stopnia , technikum, studia wyższe na kierunkach skórzanych**
- ▶ Specjalizacje w zawodzie

Absolwent szkoły branżowej I stopnia kształcącej w zawodzie **kuśnierz** po potwierdzeniu kwalifikacji **SKR. 13. Wykonywanie i renowacja wyrobów kuśnierskich** może uzyskać dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie **technik technologii wyrobów skórzanych po potwierdzeniu kwalifikacji SKR.48. Organizacja i prowadzenie procesów wytwarzania wyrobów skórzanych** oraz uzyskaniu wykształcenia średniego lub średniego branżowego.

Symbol cyfrowy	Nazwa zawodu	BS I	BS II (kształce nie wyłącznie w kwalifikacji drugiej na podbudo	T	SP	Liczba kwalifikacji w zawodzie	Symbol i nazwy kwalifikacji wyodrębnionych w zawodzie lub brak wyodrębnienia kwalifikacji w zawodzie	Możliwość prowadzenia kształcenia na kwalifikacyjnych kursach zawodowych w zakresie kwalifikacji	Uwagi

			wie BS I)					wyodrębnionych w zawodzie	
<b>753106</b>	<b>KUŚNIERZ</b>	<b>X</b>				<b>1</b>	<b>SKR.13. Wykonywanie i renowacja wyrobów kuśnierskich</b>	<b>X</b>	

Może również ukończyć dodatkowe kwalifikacje z branży skórzano-obuwniczej na kwalifikacyjnych kursach zawodowych (KKZ)

Symbol i nazwa kwalifikacji	Typ szkoły						
	BS I	BS II	Technikum	Szkoła policealna	Kwalifikacyjny kurs zawodowy	Kurs umiejętności zawodowych	Uwagi
SKR.13.Wykonywanie i renowacja wyrobów kuśnierskich	x	x			x	x	
SKR.48. Organizacja i prowadzenie procesów wytwarzania wyrobów skórzanych		x			x	x	
SKR.09. Wykonywanie i renowacja wyrobów kaletniczych					x		
WOK.14.Projektowanie i wytwarzanie wyrobów odzieżowych					x		

## KUŚNIERZ



**POZAFORMALNE**  
KURSY DOSKONALĄCE I  
SPECJALISTYCZNE:

753104 Kożusznik  
753103 Czapnik  
753108 Rękawicznik

## Opracowania ścieżek rozwoju zawodowego absolwenta **w zawodzie w ramach obszaru zawodowego\_Kuśnierz**

Absolwent szkoły branżowej I stopnia w zawodzie **kuśnierz** po potwierdzeniu kwalifikacji:

### **SKR.13** Wykonywanie i renowacja wyrobów kuśnierskich

- otrzymuje dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie **kuśnierz**, po ukończeniu branżowej szkoły II stopnia i potwierdzeniu kwalifikacji: **SKR.48 Organizacja i prowadzenie procesów wytwarzania wyrobów skórzanych**
- otrzymuje dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie **technika technologii wyrobów skórzanych**,
- po uzyskaniu wykształcenia średniego i potwierdzeniu kwalifikacji **SKR.48 Organizacja i prowadzenie procesów wytwarzania wyrobów skórzanych** otrzymuje dyplom **Technik technologii wyrobów skórzanych**.

po uzupełnieniu wykształcenia średniego i zdaniu egzaminu maturalnego absolwent może kontynuować naukę na studiach wyższych.

Dyplom technika absolwent Szkoły Branżowej I Stopnia może otrzymać trzema drogami:

- 1) kontynuując naukę w Szkole Branżowej II Stopnia;
- 2) uczestnicząc w KKZ (kwalifikacja SKR.48) i jednocześnie kończąc Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych,
- 3) uczestnicząc w KKZ (kwalifikacja SKR.48) i przystępując do egzaminów eksternistycznych z przedmiotów ogólnokształcących na poziomie szkoły średniej.

Dodatkowym atutem zawodowym dla absolwenta po 3 latach praktyki zawodowej i zdaniu egzaminu w Cechu Rzemiosła będzie zdobycie świadectwa **Czeladnika**, po dalszych 3 latach praktyki i zdaniu egzaminu w Cechu Rzemiosła może otrzymać tytuł **Mistrza** w zawodzie **Kuśnierz**.

Na zwiększenie szans zatrudnienia lub prowadzenie działalności gospodarczej będą miały wpływ ukończone kursy w zakresie:

- ▶ rękawicznik 753108
- ▶ kożusznik 753104
- ▶ czapnik 753103
- ▶ kurs magazyniera
- ▶ kurs prawa jazdy kat. B,
- ▶ obsługa klienta i sprzedaż w punkcie handlowym,

Kuśnierz może znaleźć zatrudnienie jako:

- ▶ mistrz w zawodzie kuśnierz i pokrewnych,
- ▶ czeladnik w pracowni kuśnierskiej i pokrewnych,
- ▶ brygadzysta w zakładach konfekcji skórzanej,
- ▶ sprzedawca w sklepach z wyrobami kuśnierskimi i konfekcją skórzaną,
- ▶ magazynier skór wyprawionych i gotowych wyrobów skórzanych,
- ▶ pracownik hurtowni skór wyprawionych,

### **III. Wykaz uprawnień zawodowych niezbędnych do wykonywania zawodu (uzyskiwanych w ramach edukacji formalnej i edukacji pozaformalnej) oraz innych form doskonalenia zawodowego**

### III.1. Uprawnienia zawodowe, do zdobycia których przygotowuje szkoła (wpisane w PPKZ)

Nazwa zawodu: kuśnierz

Nazwa certyfikatu/dokumentu nadającego uprawnienia zawodowe	Podstawa prawna wydania certyfikatu/dokumentu nadającego uprawnienia zawodowe	Zakres uprawnień	Wymagany czas trwania kursu/szkolenia/ innej formy doskonalenia przygotowującej do uzyskania uprawnień	Szacunkowy koszt kursu/szkolenia/ innej formy doskonalenia przygotowującej do uzyskania uprawnień	Podmiot/instytucja wydająca uprawnienia	Okres, na jaki wydawany jest dokument	Ograniczenia wiekowe uzyskania uprawnień
Świadectwo potwierdzenia kwalifikacji w zawodzie/Dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie	Prawo oświatowe	Zgodnie z suplementem	3 lata	nie dotyczy	Okręgowa Komisja Egzaminacyjna	bezterminowo	posiada świadectwo ukończenia gimnazjum albo ośmioletniej szkoły podstawowej

### III.2. Uprawnienia zawodowe, których zdobycie jest możliwe po odbyciu odpowiedniego kursu/szkolenia/innej formy doskonalenia poza systemem szkolnym

Nazwa certyfikatu/dokumentu nadającego uprawnienia zawodowe	Podstawa prawna wydania certyfikatu/dokumentu nadającego uprawnienia zawodowe	Zakres uprawnień	Wymagany czas trwania kursu/szkolenia/innej formy doskonalenia przygotowującej do uzyskania uprawnień	Szacunkowy koszt kursu/szkolenia/innej formy doskonalenia przygotowującej do uzyskania uprawnień	Podmiot/instytucja wydająca uprawnienia	Okres, na jaki wydawany jest dokument	Ograniczenia wiekowe uzyskania uprawnień
Świadectwo Czeladnicze	Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 stycznia 2017 r. w sprawie egzaminu czeladniczego, egzaminu mistrzowskiego oraz egzaminu sprawdzającego przeprowadzanych przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych (Dz.U. z 2017 r., poz. 89)	Zgodnie z suplementem	Zgodnie § 5 z rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 stycznia 2017 r. w sprawie egzaminu czeladniczego, egzaminu mistrzowskiego oraz egzaminu sprawdzającego przeprowadzanych przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych (Dz.U. z 2017 r., poz. 89)	<b>711zł</b> rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 stycznia 2017 r. w sprawie egzaminu czeladniczego, egzaminu mistrzowskiego oraz egzaminu sprawdzającego przeprowadzanych przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych (Dz.U. z 2017 r., poz. 89).	Izba rzemieślnicza	beztymczasowo	posiada świadectwo ukończenia gimnazjum albo ośmioletniej szkoły podstawowej oraz ukończyła kształcenie ustawiczne w formie pozaszkolnej, dotyczące umiejętności zawodowych wchodzących w zakres zawodu, w którym zdaje egzamin



III.3. Uprawnienia zawodowe, których zdobycie jest możliwe po odbyciu odpowiedniego kursu/szkolenia/innej formy doskonalenia oraz odbyciu stażu/praktyki w zawodzie

Nazwa certyfikatu/dokumentu nadającego uprawnienia zawodowe	Podstawa prawna wydania certyfikatu/dokumentu nadającego uprawnienia zawodowe	Zakres uprawnień	Wymagany czas trwania kursu/szkolenia/innej formy doskonalenia przygotowującej do uzyskania uprawnień	Szacunkowy koszt kursu/szkolenia/innej formy doskonalenia przygotowującej do uzyskania uprawnień	Podmiot/instytucja wydająca uprawnienia	Okres, na jaki wydawany jest dokument	Ograniczenia wiekowe uzyskania uprawnień
Dyplom Mistrzowski	Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 stycznia 2017 r. w sprawie egzaminu czeladniczego, egzaminu mistrzowskiego oraz egzaminu sprawdzającego przeprowadzanych przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych (Dz.U. z 2017 r., poz. 89)	Zgodnie z suplementem	Zgodnie § 6 z rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 13 stycznia 2017 r. w sprawie egzaminu czeladniczego, egzaminu mistrzowskiego oraz egzaminu sprawdzającego przeprowadzanych przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych (Dz.U. z 2017 r., poz. 89)	<b>1422 zł</b> Rozporządzenie w sprawie egzaminu czeladniczego, mistrzowskiego oraz egzaminu sprawdzającego przeprowadzanych przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych (D.U. 2017 poz.89)	Izba rzemieślnicza	beztymczasowo	posiadanie świadectwa ukończenia gimnazjum albo ośmioletniej szkoły podstawowej oraz ukończenie kształcenie ustawicznego w formie pozaszkolnej, dotyczące umiejętności zawodowych wchodzących w zakres zawodu, w którym zdaje egzamin

### III.4. Inne formy podnoszenia kwalifikacji w zawodzie

Tytuł formy doskonalenia	Zakres kształcenia	Wymagany czas trwania formy doskonalenia	Szacunkowy koszt formy doskonalenia	Podmiot/instytucja wydająca zaświadczenie/certyfikat
Kurs prawa jazdy kat. B	Nabycie umiejętności prowadzenia pojazdów silnikowych o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 tony oraz przewożenia ludzi do 9 osób wraz z kierowcą	30 godzin wykładów teoretycznych i 30 godzin jazdy	około 1500 zł	Właściwy Organ Samorządu Terytorialnego
Kurs – obsługa klienta i sprzedaż w punkcie handlowym	Nabycie umiejętności pozyskiwania nowych klientów, techniki sprzedaży, techniki budowania dobrego kontaktu z klientem	8 godzin szkolenia	890 zł	VIDI- Centrum Rozwoju Kadr Certyfikat szkolenia <a href="http://www.superszkolenia.pl/">www.superszkolenia.pl/</a>
Kurs - magazynier	Nabycie umiejętności w zakresie: -gospodarka magazynowa zagadnienia ogólne, -wydawanie towarów z magazynu, -prowadzenie dokumentacji.	28 godzin dydaktycznych	550zł	SKK Ogólnopolskie Centrum Szkoleń Specjalistycznych

III.5. Dodatkowe kwalifikacje uzyskiwane poza systemem szkolnym w ramach kwalifikacji rynkowych, umożliwiających rozwijanie kompetencji zawodowych w danym obszarze zawodowym/branży

Nazwa kwalifikacji	Zakres kwalifikacji/kluczowe kompetencje	Podmiot/instytucja potwierdzająca uzyskanie kwalifikacji
Kurs - Kożusznik 753104	Nabywanie umiejętności wykonywania i naprawy wyrobów kożuszniczych do których należą: kożuchy, kamizelki, czapki, rękawice ze skór owczych lub jagnięcych wyprawianych i uszlachetnianych zarówno od strony włosa, jak i tkanki skórnej.	Cechy Rzemiosła, Stowarzyszenia Zawodowe, Izby Branżowe
Kurs – Czapnik 753103	Nabywanie umiejętności wykonywania i naprawy nakryć głowy ze skór futerkowych, licowych lub łączonych, z użyciem drewnianych form oraz modelowania czapek z innych materiałów czapniczych.	Cechy Rzemiosła, Stowarzyszenia Zawodowe, Izby Branżowe
Kurs – Rękawicznik 753108	Nabywanie umiejętności wykonywania i naprawy rękawiczek ze skóry, materiałów skóropodobnych i włókienniczych. Zadania rękawicznika obejmują cały proces wytwarzania rękawiczek, zaczynając od doboru surowca do rodzaju rękawiczek, przez przygotowanie skóry, dzianiny lub innego materiału, sporządzenie planu elementów rękawiczek i wykonanie modelu, wycinanie elementów, aż po szycie, wykańczanie, kwalifikację według jakości, pakowanie, a także naprawę lub renowację rękawiczek.	Cechy Rzemiosła, Stowarzyszenia Zawodowe, Izby Branżowe

## IV. Inne informacje ważne z punktu widzenia rozwoju zawodowego

### IV.1. Potencjalne miejsca zatrudnienia absolwenta, w tym możliwość samozatrudnienia

- własna działalność gospodarcza,
- kuśnierskie pracownie rzemieślnicze,
- zakłady produkujące konfekcję skórzaną i pokrewne,
- sklepy z wyrobami kuśnierskimi i konfekcją skórzaną i pokrewne,
- zakłady produkujące odzież,
- hurtownie skór,
- magazyny skór wyprawionych i gotowych wyrobów skórzanych.

### IV.2. Potencjalne zajmowane stanowiska pracy, możliwości awansu po spełnieniu określonych warunków, np. staż pracy, uzyskanie dodatkowych uprawnień, uzupełnienie wykształcenia

- czeladnik w pracowni kuśnierskiej,
- pracownik zakładów kuśnierskich i pokrewnych,
- brygadzysta w zakładach konfekcji skórzanej,
- sprzedawca w sklepach z wyrobami kuśnierskimi i konfekcją skórzaną,
- magazynier skór wyprawionych i gotowych wyrobów skórzanych,
- pracownik hurtowni skór wyprawionych,

### IV.3. Predyspozycje/ograniczenia w zdobywaniu zawodu

**Predyspozycje:** zdolności manualne, zdolności organoleptyczne, zmysł artystyczny, cierpliwość, dokładność, pracowitość, kultura osobista.

**Ograniczenia:** astma, alergie na garbniki i barwniki skór, słaby wzrok, daltonizm, przewlekłe choroby układu oddechowego, niedowłady kończyn górnych lub dolnych.